
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 1441 DEL 05/12/2024        

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa con costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato e successiva liquidazione 

ai sensi art. 44 L.R. 39/2001 e artt. 56, 57 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., in relazione a contribuzioni pubbliche a valere 

sui fondi assegnati alla Regione del Veneto in seguito all’accordo quadro di collaborazione tra INAIL e la Conferenza 

delle Regioni e delle Province Autonome del 14/07/2023. D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, artt. 9 e 10 – Delibera INAIL 

19/06/2023, n.127 – Determina INAIL 20/11/2023, n.70. Misura FLGS81. Approvazione delle risultanze istruttorie 

dei progetti pervenuti in adesione alla DGR n. 693 del 18/06/2024 “Lavorare + Sicuri” per la realizzazione di progetti 

formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro in seguito alla riapertura dei termini approvata con il DDR 1364 

del 11/11/2024 - CUP H31J24002350001.  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:      

 
Si provvede all’approvazione delle risultanze istruttorie del procedimento di valutazione dei progetti pervenuti in 

adesione all’avviso pubblico adottato con DGR n. 693 del 18/06/2024 “Lavorare + Sicuri”, a seguito della riapertura 

dei termini di presentazione delle domande di finanziamento disposta con il DDR 1364 del 11/11/2024, 

determinando inoltre  l’assunzione di obbligazioni non commerciali e la correlata registrazione contabile di impegni 

di spesa ai sensi art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., I progetti vengono finanziati con le risorse assegnate dall’INAIL, 

già riscosse nel corrente anno, dedicate alla finalità di cui alla D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, artt. 9 e 10 – Delibera 

INAIL 19/06/2023, n.127 - Determina INAIL 20/11/2023, n.70. Viene utilizzato l’istituto del Fondo Pluriennale 

Vincolato a copertura degli impegni futuri. Si dispone infine la successiva fase di liquidazione ex art. 44 L.R. 

39/2001 e art. 57 del D.lgs. 118/2011.  

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

- Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, che attribuisce all’Inail compiti di 

informazione, formazione, assistenza, consulenza e promozione della cultura della salute e sicurezza sul 

lavoro, ed in particolare gli artt. 9 e 10; 

- Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAIL del 19/06/2023, n. 127 che ha approvato lo 

schema di Accordo quadro di collaborazione tra INAIL e la Conferenza delle Regioni e delle Province 

Autonome, e che impegna le Regioni ad emanare, entro il primo semestre 2024, avvisi pubblici per la 

presentazione di interventi formativi in materia di salute e sicurezza sul lavoro, ad integrazione rispetto alle 

previsioni di cui agli Accordi Stato-Regioni del 21 dicembre 2011; 

- Verificato che, l’art. 5 dell’Accordo, sottoscritto il 14/07/2023, prot. 4709/C7SAN/C17LAV, ha previsto 

l’assegnazione, per le finalità anzidette, la somma di euro 10.462.000,00 complessivi, dei quali euro 

835.750,00 a favore della Regione del Veneto; 

- Vista la Determina n. 70 del 20/11/2023 del Direttore della Direzione Centrale di Prevenzione INAIL che ha 

riformulato il piano di riparto delle risorse attribuite alle Regioni e Province Autonome, rideterminando 

l’importo assegnato a favore della Regione del Veneto in euro 916.273,00; 

- Visto il provvedimento n. 693 del 18/06/2024 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini e l’Avviso “LAVORARE + SICURI” per la presentazione di progetti formativi in materia di salute e 

di sicurezza sul lavoro, prevedendo uno stanziamento pari ad euro 916.273,00, a carico del capitolo 105259, 

"Finanziamento di programmi formativi in materia di salute e sicurezza - Trasferimenti correnti (Artt. 9, 10, 



 

Mod. B – copia                                    Ddr n. 1441 del 05/12/2024                                         pag. 2 di 5 

D.lgs. 09/04/2008, n.81 - Delibera INAIL 19/06/2023, n.127 - Decreto INAIL 20/11/2023, n.70)" a valere sul 

bilancio di previsione approvato con L.R. n. 32 del 22/12/2023, secondo la seguente ripartizione: 

✓ Euro 824.645,70, pari al 90% dello stanziamento, con esigibilità nel corrente esercizio; 

✓ Euro 91.627,30, pari al 10% dello stanziamento, con esigibilità nell’esercizio 2026; 

- Visto il proprio Decreto n. 1331 del 24/10/2024 con il quale sono stati disposti impegni di spesa per euro 

100.860,00; 

- Visto il successivo Decreto n. 1364 del 11/11/2024 con il quale è stata approvata la riapertura dei termini di 

presentazione delle domande di finanziamento in relazione a progetti formativi in materia di salute e sicurezza 

di cui alla DGR 693/2024, quantificando in euro 815.413,00 la dotazione finanziaria ancora disponibile; 

- Rilevato che alla scadenza fissata per la presentazione dei progetti è pervenuta una proposta progettuale, cod. 

4402-0002-693-2024, a titolarità Imprendo S.r.l., C.F. 03067260244; 

- Atteso che la valutazione del progetto si è svolta secondo le modalità definite nella Direttiva in oggetto, ed è 

stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR n. 1302 del 16/10/2024;  

- Considerato che agli esiti del procedimento di valutazione il progetto è risultato finanziabile per l’intero importo 

richiesto di euro 450.180,00, come da Allegato A - Progetto ammesso e finanziato; 

- Visto l’art. 52, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 che prevede che, al fine di garantire il rispetto 

dei divieti di cumulo e degli obblighi di trasparenza e di pubblicità previsti dalla normativa europea e nazionale 

in materia di aiuti di Stato, i soggetti pubblici o privati che concedono ovvero gestiscono i predetti aiuti 

trasmettano le relative informazioni alla banca dati istituita presso il Ministero dello sviluppo economico ai sensi 

dell’art. 14, comma 2 della legge 5 marzo 2001, n. 57, che assume la denominazione di “Registro Nazionale 

degli aiuti di Stato”; 

- Visto il Decreto Interministeriale 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di seguito RNA, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, che detta le modalità attuative di 

tale norma; 

- Ricordato il decreto n. 1056 del 13/10/2017 con il quale il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione 

recepisce le linee guida che la Giunta Regionale ha approvato con DGR n. 1581 del 3/10/2017 a seguito 

dell’entrata in vigore del RNA; 

- Richiamato il DDR n. 187 del 22 marzo 2018 con il quale è stata disciplinata la modalità di presentazione delle 

proposte di variazione di partenariato aziendale e precisato che tale modello operativo e gestionale impatta anche 

sulle attività di cui alla DGR 693 del 18/06/2024; 

- Visto il decreto n. 388 del 17 maggio 2021 che ha disposto l’utilizzo dell’applicativo SIU al fine 

dell’implementazione del Registro Nazionale Aiuti di Stato; 

- Preso atto che il soggetto proponente ha dato completo adempimento alle disposizioni regionali, fornendo i dati 

necessari per l’avvio dell’implementazione del RNA; 

- Atteso che risulta quindi possibile procedere alla conferma delle concessioni in RNA con riferimento ai soggetti 

di cui all’Allegato B – Codici di concessione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Ritenuto di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui risultati 

sono evidenziati nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• Allegato A – Progetto ammesso e finanziato; 

• Allegato B – Codici di concessione; 

• Allegato C – Allegato contabile; 

- Atteso che il punto 14 del dispositivo della DGR 693/2024 sopra citata prevede di incaricare il Direttore della 

Direzione Formazione e Istruzione dell’adozione degli atti necessari per la realizzazione delle attività in oggetto, 

comprese eventuali modifiche al cronoprogramma dei pagamenti e alle modalità di liquidazione della spesa; 



 

Mod. B – copia                                    Ddr n. 1441 del 05/12/2024                                         pag. 3 di 5 

- Ritenuto di disporre, per le motivazioni sopra esposte, il finanziamento del progetto di cui all’Allegato A - 

Progetto ammesso finanziato e di procedere, ai sensi art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., alla registrazione contabile 

dei correlati impegni di spesa relativi ad obbligazioni non commerciali, per complessivi euro 450.180,00, a 

carico del Bilancio di previsione approvato con L.R. n. 32 del 22/12/2023, con iscrizione a valere sul capitolo 

105259 "Finanziamento di programmi formativi in materia di salute e sicurezza - Trasferimenti correnti (Artt. 

9, 10, D.lgs. 09/04/2008, n.81 - Delibera INAIL 19/06/2023, n.127 - Decreto INAIL 20/11/2023, n.70)",  

secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato C - Allegato Contabile, parte integrante e sostanziale del 

presente decreto;  

- Verificato che la copertura finanziaria della quota di euro 450.180,00, da impegnarsi a carico del capitolo 

U/105259, è garantita dall’assegnazione INAIL di euro 916.273,00 di cui sopra, già riscossa dalla Regione 

Veneto come da sospeso di cassa in entrata n. 29061 del 08/08/2024, regolarizzata per gli effetti del Decreto di 

accertamento del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione, n. 1171 del 10/09/2024; 

- Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, punto 5.4, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 

in cui si chiarisce che il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate 

destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione 

delle relative spese; 

- Atteso che per il provvedimento in oggetto si rientra tra le condizioni di cui sopra, di modo che si necessita della 

costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura della somma di euro 45.018,00, impegnata a carico del 

capitolo U/105259, con imputazione contabile al 2026, correlata all’accertamento, già riscosso, registrato al n. 

3776/2024 a valere sul capitolo E/101992, come da DDR n. 1171/2024;  

- Ritenuto di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 118/2011 

e s.m.i., previa ricezione della pertinente documentazione, nel rispetto delle modalità di erogazione di seguito 

esposte, in coerenza con le disposizioni di cui alla DGR 693/2024: 

➢ Erogazione anticipo nella misura del 90% del contributo assegnato, per l’importo indicato in 
Allegato A “Progetto ammesso e finanziato”, esigibile su richiesta nel corrente esercizio al 
ricevimento di polizza fideiussoria, redatta secondo il modello disponibile nel sito web regionale, 
previo avvio delle attività finanziate. La domanda, da presentarsi tramite l’applicativo SIU, dovrà 
essere corredata anche da una nota di richiesta di pagamento, completa di marca da bollo da euro 
2,00, fatti salvi i casi di esenzione; 

➢ Erogazione a saldo per il residuo 10%, successivamente all’approvazione direttoriale degli esiti della 

verifica rendicontale, esigibile nell’esercizio 2026; 

➢ Al fine della semplificazione delle procedure di pagamento non sono previsti rimborsi intermedi; 

- Precisato che in conformità alle disposizioni di cui al T.U.B. e, come specificato nell’Avviso – Allegato A 

della DGR 693/2024, non potranno essere accettate fidejussioni emesse da intermediari finanziari esteri che 

non abbiano una stabile organizzazione nel territorio della Repubblica Italiana; 

- Stabilito che il progetto ammesso e finanziato deve essere avviato entro il 31 dicembre 2024 e concludersi 

entro il giorno 31 dicembre 2025; 

- Ricordato che, entro 60 gg. dal termine ultimo per la conclusione dei progetti, il beneficiario dovrà presentare 

l’attestazione finale delle attività realizzate e/o delle spese sostenute, come previsto dal “Testo Unico dei 

Beneficiari”, approvato con decreto del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, n. 48 del 

28/12/2023; 

- Dato atto che le obbligazioni passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di 

natura non commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato C - Allegato Contabile; 

- Dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- VISTA la la L.R. n. 32 del 22/12/2023 “Bilancio di previsione 2024-2026”; 



 

Mod. B – copia                                    Ddr n. 1441 del 05/12/2024                                         pag. 4 di 5 

- VISTA la L.R. n. 54 del 31/12/2012, come modificata dalla L.R. n. 14 del 17/05/2016, in ordine a compiti e 

responsabilità di gestione attribuite ai direttori; 

- VISTA la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione” e 

s.m.i.; 

- VISTA la DGR n. 1615 del 22/12/2023 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione 2024-2026”; 

- VISTA la DGR n. 36 del 23/01/2024 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2024-2026”; 

- VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 25 del 29/12/2023 "Bilancio Finanziario 

Gestionale 2024-2026"; 

- ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui esiti sono 

evidenziati nei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• Allegato A – Progetto ammesso e finanziato; 

• Allegato B – Codici di concessione; 

• Allegato C – Allegato contabile; 

3. di finanziare il progetto approvato di cui all’Allegato A - Progetto ammesso e finanziato, procedendo alla 

contestuale registrazione contabile di impegni di spesa per complessivi euro 450.180,00, a favore della 

società Imprendo Srl, cod. ente 4402, cod. fiscale 03067260244, a valere sul bilancio regionale 2024-2026, 

approvato con L.R. 32 del 22/12/2023, con iscrizione a carico del capitolo 105259 "Finanziamento di 

programmi formativi in materia di salute e sicurezza - Trasferimenti correnti (Artt. 9, 10, D.lgs. 09/04/2008, 

n.81 - Delibera INAIL 19/06/2023, n.127 - Decreto INAIL 20/11/2023, n.70)" secondo le specifiche e 

l’esigibilità di cui all’Allegato C - Allegato contabile;     

4. dare atto che per il presente provvedimento si necessita della costituzione del fondo pluriennale vincolato a 

copertura della somma di euro 45.018,00, impegnata a carico del capitolo U/105259, con imputazione 

contabile al 2026, correlata all’accertamento, già riscosso, registrato al n. 3776/2024 a valere sul capitolo 

E/101992, come da DDR n. 1171/2024; 

5. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 

subordinatamente alla procedura di impegno, previa ricezione della pertinente documentazione, nel rispetto 

delle modalità di erogazione come esposte in premessa, in coerenza con le disposizioni di cui alla DGR 

693/2024; 

6. di dare atto che il progetto ammesso e finanziato deve essere avviato entro il 31 dicembre 2024 e concludersi 

entro il giorno 31 dicembre 2025; 

7. di dare atto che il beneficiario dovrà presentare alla Regione del Veneto – Direzione Formazione e Istruzione, 

entro 60 giorni dalla data di conclusione delle attività, il rendiconto delle spese sostenute secondo le modalità 

determinate dal “Testo Unico dei Beneficiari”, approvato con decreto del Direttore della Direzione Autorità 

di Gestione FSE, n. 48 del 28/12/2023; 

8. di dare atto che qualora in sede di rendicontazione emerga un credito regionale derivante dalla minor spesa 

ammissibile rispetto alle somme già erogate, si procederà tempestivamente alla richiesta di reintroito; 

9. di attestare che le obbligazioni passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di 

natura non commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato C - Allegato contabile; 



 

Mod. B – copia                                    Ddr n. 1441 del 05/12/2024                                         pag. 5 di 5 

10. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

11. di dare atto che l’obiettivo “Sfere” del DEFR 2024-2026, pertinente il presente provvedimento è: 15.02.01 

“Sostenere lo sviluppo del capitale umano”; 

12. di confermare l’attribuzione dei codici COR relativi alla registrazione delle concessioni come indicato 

nell’Allegato B - Codici di concessione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

13. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

14. di comunicare il presente provvedimento al beneficiario; 

15. di dare atto della regolarità amministrativa del presente atto; 

16. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

17. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino ufficiale della Regione 

nonché nel sito web istituzionale. 

 

 

 

    F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
             FM-MLM/MD/pl-vm-st 


